
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

bem como pesquisas no campo da Ciência Penitenciária e sobre 
criminalidade, em seus vários aspectos;
CONSIDERANDO         a necessidade de o Sistema Penitenciário 
Paraense construir um referencial a partir de indicadores que 
proporcionem a elaboração de políticas públicas mais eficazes e 
vinculadas à realidade do cárcere;
RESOLVE:
I - Determinar a realização do Projeto “AS PERCEPÇÕES DOS 
CIDADÃOS PRESOS CUSTODIADOS PELA SUSIPE ACERCA DA 
REALIDADE CARCERÁRIA” no âmbito dos Estabelecimentos 
Penais da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
Pará;   
II – Estabelecer que a aplicação da Pesquisa ocorrerá nos 
Estabelecimentos Penais da Região Metropolitana de Belém, nos 
Centros de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, em Marabá, 
e Sílvio Hall de Moura, em Santarém, e Centros de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, de Paragominas, e de Salinópolis.
III - Determinar às Diretorias e ao Corpo Técnico do Serviço Social 
e Psicológico dos Estabelecimentos Penais a responsabilidade 
pela aplicação dos questionários e que seja proporcionado 
prioridade nesse trabalho durante o período de aplicação da 
pesquisa;
IV - O período de aplicação dos questionários nas casas penais 
será de 03 de agosto a 30 de setembro do corrente ano, de 
acordo com o cronograma estabelecido no projeto
V – Constituir a Comissão Coordenadora do Projeto pelos 
servidores ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA, Gerente, 
Matrícula nº 5137578, RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES, 
Gerente, Matrícula nº 541875336, EVALDO MENEZES DA 
SILVA, Técnico de Gestão Penitenciária, Matricula nº 57213706, 
MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS GERALDO, Técnico de 
Gestão Penitenciária, Matrícula nº 57200836 e SANDRA MARIA 
MOREIRA DE MENEZES, Técnico de Gestão Penitenciária, 
Matrícula nº 57201527, sobre a presidência da primeira.
VI - Determinar aos Núcleos de Administração Penitenciária, 
de Reinserção Social, de Execução Criminal, de Apoio Logístico 
e Administração de Recursos as providências para o fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138915

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 898/2010-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
REYNALDO ADELINO CORRÊA JUNIOR                    AGENTE PRISIONAL                   30/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138913

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 898/2010-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE FERNANDO CORDEIRO ALVES      AGENTE PRISIONAL         
30/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138909

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 898/2010-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
EVERALDO CHAVES DE HOLANDA     AGENTE PRISIONAL                   30/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139018

Portaria nº1195 /10-NGP.SUSIPE de 28 de julho de 2010.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01/07 a 
30/07/2010 para 02/08 a 31/08/2010, o período de gozo das 
férias da servidora, GRACE DO SOCORRO REIS BORGES DE 
CARVALHO, concedida através da Portaria nº 848/10-NGP.SUSIPE 
de 18/06/2010, publicada no DOE nº. 31.699 de 01/07/2010
Portaria nº1196 /10-NGP.SUSIPE  de 28 de julho de 2010.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve conceder a servidora, HELLEN CRISTINA DA COSTA 
LEMOS, Psicóloga, lotado no CRPPII, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 02.08.10 a 31.08.10.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138993

PORTARIA Nº 899/2010-GAB. SUSIPE
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
Resolve TORNAR SEM EFEITO o CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO, abaixo. Publicado no DOE nº 31.701, de 

05/07/2010, através da Portaria nº 811/10-Gab.SUSIPE  
Nome Cargo Publicado
RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA   Agente Prisional
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Justiniano Alves Junior
Superintendente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138981

PORTARIA: 2665/2010
Objetivo: A fim de realização do inventário de bens móveis de 
2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571958801/Elivaldo da Silva Rodrigues (Aux. Operac.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 21/08/2010
31587131/Osman Rocha Briglia Neto (Tec. Adm. Financeiro) / 
11.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138995

PORTARIA: 2663/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas imediações do posto de pesagem de veículos de 
carga.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572035911/Eduardo Augusto Ferreira Lins (Ag. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571982691/Hamilton Barbosa da Silva Júnior (Ag. transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571986131/Inivens Nazaré dos Santos Andrade (Ag. de trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
541918143/Iolete Maria dos Santos Anderson (Ag. de transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
572002741/Robson Machado Paiva (Ag. de trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Ag. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139010

PORTARIA: 2662/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas imediações do posto de pesagem de veículos de 
carga.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022231/Antonio Carlos da Cunha Figueiredo (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571896682/Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior (Ag. 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
572149991/Klécio de Tarcio Brito Pereira (Ag. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
572052551/Kleverson Oeiras de Almeida (Ag. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571941782/Mauro Luiz da Silva Costa (Ag. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571987221/Patrícia Augusta de Araújo Ramos (Ag. transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139025

PORTARIA: 2633/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, em especial por ocasião da Operação 
Verão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ajuruteua/PA - Brasil
BRagança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002711/Deninson Henrique Monteiro Maia (Ag. de transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139021

PORTARIA: 2635/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, em especial por ocasião da Operação 
Verão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ajuruteua/PA - Brasil
BRagança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018011/José Roberto Farias da Silva (Ag. transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 26/07/2010
572013621/Leandro Oliveira Souza (Ag. transito) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 26/07/2010
572033641/Maria do Socorro Farias da Silva (Ag. transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 26/07/2010
572013721/Rubens Farias da Silva (Ag. transito) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 2591/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138923

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do 
processo nº 2009/240884;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em supostas 
irregularidades;
II – DESIGNAR os servidores THIAGO RAFAEL DA CRUZ 
PEIXOTO, Assistente Administrativo, matrícula n° 57194132-1; 
MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, Assistente de Administração, 
matrícula nº 3266923-010; e MARIA DO SOCORRO SANTOS DE 
ALMEIDA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3266788-1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser 
observados as disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 15 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138964

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2929/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
DEYLE DAYANE BARROS SILVA      SECRETÁRIA DA REGIONAL 
DE PARAUAPEBAS.(DAS-2)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138961

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2929/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
JALES PEREIRA DOS SANTOS      GERENTE DA AGÊNCIA DE 
PARAUAPEBAS.(DAS-3)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138957

Ato: PORTARIA 2928/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / EDENIZE SALDANHA PEREIRA (SECRETÁRIA DA 
REGIONAL DE PARAUAPEBAS.(DAS-2))
Comissionado / WERICHY BARBOSA DE ARAÚJO (GERENTE DA 
AGÊNCIA DE PARAUAPEBAS.(DAS-3))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138977

PORTARIA Nº 2902/2010-DG/CDRH, DE 29.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1102/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/81702, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora KarLa KeLY aCÁCIO COSta, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176549, lotada na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 02.08 a 31.08.2010, referentes ao triênio 
08.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.


